sovul acesta in Orașul Scaunului Domnii mele in București,
întru al trei-sprezecilea an din Domnia Domnii mele de Șerban
Logofețelu.

Luna Martie 9. leat 7209-1701.
Sem. Io Cost andin Basarab Boevod
(Io Costandin Boevod Semnătura olografă}.
Ștefan Cantacuzino vel Logofăt procit.

Cartea Irit Ștefan Cantacuzino Boivod din anul 7222—1714-

Sfintei și Dumnezeeștii Mănăstiri ce să cheamă Sinaia, care
este pe apa Prahovi subt Muntele Bucegiului, unde să cins
tește și se prăznuește adormirea pre Sfintei de Dumnedeu născe-
torei și pururea fecioră Marii Maica Domnului nostru, care
mănăstire este făcută și înălțată din temelia ei

Și s’au scris hrisovul acesta,
în anul dintâi al Domnii mele, în orașul scaunului Domnii
mele în București de Anghelache sin Mihai Logofătu ot Târ-
goviște.

Luna Iunie 25. leat 7222—1714

(ss) lo. Ștefan Cantacoțino voevod.
Io. Ștefan Cantaco^ino voevod semnătură olografă.

Costandin Conțescu vel logăfăt procit.

Cartea lut Ștefan Cantacuzino Voevod din anul 7222.

Pan Anton Urdârenu vel sluger, I.
Pan Șerban Greceanu vel pitar și Ispramnic Constantin Con-
țescu vel logofăt; și sau scris chrisovul acesta în anul i al
domniei domniei mele, în orașul scaunului domniei mele în
Bucuresci de Anghelache Sin Mihai logofăt ot Târgoviște.

Luna Iunie 26 leat 7222—"1714.

(ss) Io Ștefan Cantacuzino voevod.
Io Ștefan Cantacuzino voevod (semnătura olografă)

Locul
sigiliului

Constantin Conțescu
Vel logofăt procit

Cartea reposatului Mihai Spătaru Cantacuzino
din anul r]l$.

Octombre 15 leat 9223—1715.
(ss) C. vel vornic

Constatin Brâncoveanu vel logofăt
Dumitrache vel clucer.
Ienache biv vel sărdar.

Cartea Iul Nicolae Alexandru Voevod din anul 7224—1716.

Sfintei și Dumnezești Monăstiri ce chiamă Sinaia, care este
sub polele muntelui Bucegiului pe apa Prahovei, unde se cins
tește si se prâznuește sf. hram Adormirea prea sfintei stăpânei
nâstre de D-zeu născetorea și pururea feciorei, care Monăstire
este făcută și ridicată din temelia ei, cu osteneala și cheltuiala
cinstitului boiarului Domniei mele Pan Mihai Cantacuzino, Biv
vel spătar, care fiind dară această sf.

Pan Iordache vel sluger, I. Pan Șerban Greceanu
vel pitar și ispravnic Grigore Băleanu vel logofăt. Și s’au scris
hrisovul acesta în anul I al domniei mele în orașul scaunul
domniei mele în București de Badea logofătul sin popi Volis
de la Brâncoveni luna Aprilie 20 leat 7224—1716.

(ss). Nicolae Alexandru Foevod.
Io Nicolae Voevod (semnătura olografică).

Locul
Sigiliului

Grigore Băleanu
Vel logofăt procit.

Cartea lui Nicolae Alexandru Voevod din auul 7224—1716
Aprilie 22.

Sfintei și Dumnezeești Monăstiri ce se chiamă Sinaia, care
este pe apa Prahovei sub muntele Bucegiului, unde se cins
tește și se prăznuește Adormirea prea sfintei stăpânei nostre
nostre de Dumnezeu născetâre și pururea fecioră Maria, care
Monăstire este făcută și înălțată din

Și s’au scris hriso
vul acesta în anul înteiu al domniei domniei mele în orașul
scaunului domniei mele în București, de Badea Logofătul sin
Popi Voi de la Brâncoveni luna Aprilie 22 leat 7224—1716..

(ss). Nicolae Alexandru Voevod.
Nicolae Voevoda (semnătura olografă).

Locul
Sigiliului

Grigore Băleauu.
Vel Logofăt procit.

Cartea lui Ion Voevod din anul 7225.

Sfintei și dumnezeești Monastici ce se chiamă Sinaia, care-
este sub polele muntelui bucegiului pe apa Prahovei, unde se
cinstește și să prăznuește sf.

și nesfârșite; acesta le hotărâm
lor și caselor lor și feciorilor și nepoților și strănepoților lor
prin puterea lucrătorului și dătătorului de viață sfântul duh;
S’au dat în orașul București.

Luna Iunie leat 1717.

[Sem.j Hrisant patriarchul Ierusalimului.

Cartea lui Mihai Racoviță voevod 7239-1731.

Sfintei și dumnezeești Monăstiri ce se chiamă Sinaia care
este sub polele muntelui Buceagiului pre apa Prahovei,
aprope, hotarul țerei Ardealului de unde se cinstește și se prăz-
nuește sf. hram Adormirea prea sfintei stăpânei nostre de
Dumnezeu născătore și pururea fecioră Maria.

și mare certare vor petrece de către domnia mea, într’alt chip
nu va fi că așa este porunca domniei mele.

August 4 leat 7241—1733.

(ss). Io Grigore Ghica Voevod.
Io Grigore Ghica Voevod. (semnătura olografă).

Locul
Sigiliului

Constantin Crelulescu.
Vel logofăt procit.

Cartea lut Grigore Ghica Voevod din anul 7243 Iulie 20.

Sfintei și Dumnezești Monăstiri ce se chiamă Sinaia, care este
sub polele muntelui Bucegelui pe apa Prahovei, unde se cin
stește și să prăznuește sf.

Pan Con
stantin Cioranu velichi comis, I. Pan velichi slugear, I. Pan
Bucu velichi pitar, și Ispravnic Constantin Dudescu velichi lo
gofăt și sau scris hrisovul acesta în al Il-a an al domniei mele,
aici în orașul scaunului domniei mele în Bucureșci, de Dră-
ghici logofătul Lămotescu în anul de la zidirea lumei 7243-
1735 luna Iulie 20.

(ss) Io. Grigore Ghica voevod
Io. Grigore Ghica voevod Gemndtură olograja).

Cartea lui Mihai Racoviță voevod din anul
Ț2șo Martie 21
1742

Drept acea poruncim D-nia mea și voue
vameșilor de la acestă vamă......................care sunteți acum o-
rânduiți vameși și care dupe vremi veți fi veclend cartea dom
niei mele, iar voi toți să aveți a ve feri de aceste tântâni de
păcură și de gropa de pământ ce arată mai sus, nimeni să nu
se tinză a face nici un fel de supărare că așa este porunca
domniei mele. Martie 28 leat 7250—1742.

(ss) Io Mihai Racovița voevod
Io Mihai Racovița voevod (semnătura olografa}

Locul
Sigiliului

Procit vel logofăt

Chrisovu cu leatu Z-.Q'l Mal 11.
17 52

Io Grigore Ghica Voevod.
De vreme ce sfânta și Dumnedeiasca Monastioră Sinaia, care

Și ceia ce dovedesce și mai mult, transformă
rile ce a luat clădirile, dupe vremi, prin îmbună-
tățirele aduse, este și inscripția ce există d’asupra
porței de intrare în quadrulateru, care dice chiar așa:

«Acestă portă și cu tote înoiturile, câte se văd
«aci, au fost făcute de părintele Dionise Proin Ti-
«ruloiu, în dilele lui Ion Nicolae WW, în anul de
«la Adam 7228 (1720) Maiu 20.

înainte însă de a eși din acest quadrulater, atra
gem băgarea de semă asupra Pariclisului, despre
care se vorbesce în ordinul Mitropolitului Cosma, de
la 12 Mal 1792, care dice chiar așa: